[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.05.2013     №_1595
О комиссии по защите прав несовершеннолетних,

недееспособных, ограниченно дееспособных,

безвестно отсутствующих граждан  Смоленского района

В соответствии  с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», областными законами от 31 января 2008 года № 6-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области», и № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Постановлением  Администрации муниципального образования «Смоленский район» от 20 декабря 2012 года № 3334 «О наделении комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области», Положением о комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденным решением  Смоленской районной Думой № 6 от 29 января 2013 года,    Положением  об отделе опеки и попечительства комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области»,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Создать при комитете по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район»  Смоленской области комиссию по защите прав несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан  Смоленского района.
2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по защите прав  несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан Смоленского  района (приложение № 1).

2.2. Состав комиссии по защите прав несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан Смоленского района (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район»  Смоленской области.

Глава Администрации

муниципального образования
«Смоленский район»
Смоленской области                                                                           О.Ю.Язева

                                                Приложение № 1
                                              УТВЕРЖДЕНО

                                               постановлением

                                                                          Администрации муниципального

                образования «Смоленский район»

                                                    Смоленской области

 от 29.05.2013  №1595
Положение о комиссии по защите прав несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан Смоленского района.

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по защите прав несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан Смоленского района  (далее  - Положение ) является правовой основой функционирования комиссии, определяющей её полномочия, порядок рассмотрения вопросов, вынесения решений.

1.2. Комиссия по защите прав несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан Смоленского района (далее - Комиссия) является коллегиальным органом комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район»  Смоленской области.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, регулирующими правоотношения в сфере опеки и попечительства, настоящим Положением и подотчетна председателю комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район»  Смоленской области, Главе Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

1.4. Комиссия состоит из  10 человек, её персональный состав утверждается постановлением Администрации  муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
2. Задачи и функции Комиссии.

2.1. Основной задачей Комиссии является защита личных, жилищных и имущественных прав несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан  Смоленского района.

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на  неё задач рассматривает спорные вопросы:

2.2.1. По установлению и прекращению опеки и попечительства над несовершеннолетними, недееспособными, ограниченно дееспособными.

2.2.2. О помещении ребенка в воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения  или приемную семью.

2.2.3. О назначении или об отстранении (освобождении) опекуна или попечителя в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

2.2.4. О выплате денежных средств на содержание подопечных несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Смоленской области.

2.2.5. О защите имущественных и жилищных прав и интересов несовершеннолетних детей (или подопечных детей), недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан, в том числе:

-дает согласие на выдачу органом опеки и попечительства предварительного разрешения на расходование опекунами, попечителями, приемными родителями доходов подопечного гражданина, в том числе доходов, причитающихся подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно;

-дает согласие опекунам совершать, а попечителям - давать согласие на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению имущества подопечного, недееспособного, ограниченно дееспособного, безвестно отсутствующего гражданина, сдаче внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному  прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества подопечного, в том числе дает предварительное разрешение на отказ от наследства;

- дает согласие на учреждение доверительного управления имуществом несовершеннолетнего  подопечного, недееспособного, ограниченно дееспособного, безвестно отсутствующего ( при  необходимости постоянного управления недвижимым или ценным движимым имуществом подопечного, недееспособного, ограниченно дееспособного, безвестно отсутствующего), на утверждение доверительного управляющего и заключением с ним договора  о доверительном управлении таким имуществом;

- дает согласие на отчуждение жилого помещения, в котором проживают оставшиеся без родительского попечения несовершеннолетние члены семьи  собственника, если при этом затрагиваются их права или охраняемые законом интересы, а также дает согласие на передачу в ипотеку указанных жилых помещений в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

-дает предварительное  согласие на  обмен жилыми помещениями, которые предоставлены по договорам  социального  найма и в которых проживают несовершеннолетние, являющиеся членами семей нанимателей данных жилых помещений, в случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

- дает согласие на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания.
2.2.6. О переводе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одного образовательного учреждения в  другое, либо изменении формы обучения до получения ими общего образования, а также об исключении таких лиц из любого образовательного учреждения.

2.2.7. О защите жилищных прав подопечных и несовершеннолетних в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

2.2.8. О даче разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным.

2.2.9. О приватизации жилых помещений, когда затрагиваются права и законные интересы несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан, согласно действующему законодательству, входящие в компетенцию органа опеки и попечительства  муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

3. Права  Комиссии.

Комиссия имеет право:

3.1.Заслушивать в установленном порядке на заседаниях сотрудников

отдела опеки и попечительства.

3.2. Приглашать на заседание Комиссии заявителей (родителей, усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей), детей, других заинтересованных лиц.

3.3.Обращаться с запросами в различные органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, учреждения и предприятия по вопросам, связанным с жилищным, имущественными личными правами граждан, в соответствии с компетенцией  отдела опеки и попечительства.

3.4. Привлекать для участия в работе Комиссии специалистов заинтересованных органов и организаций.

3.5. Вносить  Главе Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  предложения  по вопросам защиты личных, имущественных и жилищных прав несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих граждан.
4. Обязанности Комиссии.

4.1. Представлять  по запросам органов государственной власти и органов местного самоуправления, органов внутренних дел, прокуратуры, судебных органов информацию о решениях Комиссии, в отношении совершения сделок с жильем (имуществом) несовершеннолетних, совершеннолетних, над  которыми установлены опека или попечительство, детей, находящихся на воспитании в  приемных семьях, граждан, признанных судом безвестно отсутствующими.

4.2. Рассматривать устные и письменные заявления и жалобы законных представителей несовершеннолетних, совершеннолетних, над которыми установлены опека или попечительство, связанные с личными, имущественными и жилищными правами указанных граждан.

4.3. Давать согласие или отказ в выдаче разрешений при совершении сделок с имуществом граждан, указанных в пункте 1.2. настоящего Положения, в соответствии с действующим законодательством.
5. Порядок работы Комиссии.

5.1. Заседания Комиссии проводятся 1-2 раза в месяц.

5.2. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет её председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.

5.3. На заседании Комиссии секретарь ведет протокол, в котором  в обязательном порядке должны быть указаны:

- дата и место проведения заседания Комиссии;

- наименование комиссии;

- персональный состав Комиссии;

- сведения о приглашенных на заседание;

- фамилия, имя, отчество лица, в отношении которого рассматриваются материалы;

- содержание рассматриваемых материалов;

-объяснения приглашенных на заседание лиц;

- содержание  заявленных на заседании  ходатайств;

- решение Комиссии по рассматриваемым вопросам;

- особое мнение (если таковое имеется) членов Комиссии по конкретным рассматриваемым материалам;

- сведения о разъяснении  сроков и порядке обжалования решения, принятого Комиссией;

5.4. Протокол Комиссии подписывается  всеми членами Комиссии.

5.5. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует менее 2/3  членов Комиссии.

5.6. Комиссия принимает решение по каждому вопросу путем  открытого голосования. Решение  Комиссии считается принятым, если за  него проголосовали большинством присутствующих  членов Комиссии.

В случае равенства голосов голос председателя является решающим.

5.7. При предоставлении гражданами полного комплекта документов срок их рассмотрения Комиссией не должен превышать 2 недель. При возникновении спорных вопросов по предоставленным документам документы рассматриваются повторно, срок их рассмотрения может быть  продлен, но он не должен превышать 30 дней с момента поступления обращения.

5.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер для органа опеки и попечительства  Смоленского района при издании соответствующего правового  акта.

5.9. В случае принятия  Комиссией решения об отказе в совершении сделки с имуществом граждан, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения заявителям направляется письмо за подписью  Главы Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области с мотивированным обоснованием причин отказа.

5.10. В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым  вопросам в письменной  форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания. При несогласии   с  принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
                                                Приложение № 2

                                              УТВЕРЖДЕНО

                                               постановлением

                                                                          Администрации муниципального

                образования «Смоленский район»

                                                    Смоленской области

  от __29.05.2013_№___1595____
Состав комиссии по защите прав несовершеннолетних, недееспособных и ограниченно дееспособных, безвестно отсутствующих

граждан.
И.В.Лонщакова – заместитель председателя комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области –председатель комиссии.

Н.В.Маслова- начальник отдела опеки и попечительства   комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области – заместитель председателя комиссии.
О.В.Солошенко – ведущий специалист отдела опеки и попечительства   комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области – секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Г.В.Самохвалова – специалист первой категории отдела социальной защиты населения в Смоленском районе (по согласованию).
В.С.Талашов – специалист первой категории, юрист - консульт юридического отдела Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

Е.Н.Кунавич – ведущий специалист отдела опеки и попечительства   комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
С.А.Кочетова - ведущий специалист отдела опеки и попечительства   комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

С.А.Иванова – специалист первой категории отдела опеки и попечительства   комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

Н.А.Достовалова - специалист первой категории отдела опеки и попечительства   комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

И.И.Талашова – специалист первой категории комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.